
 1 

 

 

かすみがうら市議会運営委員会会議録 

                                               

令和３年６月１日 午前 ８時５４分 開 議 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  川 村 成 二 

副委員長  来 栖 丈 治 

委  員  鈴 木 良 道 

委  員  佐 藤 文 雄 

委  員  加 固 豊 治 

委  員  櫻 井 繁 行 

                                               

欠 席 委 員 

                                な  し           

                                               

委 員 外 議 員 

議  長  岡 﨑   勉 

副 議 長  田 谷 文 子 

                                               

出 席 説 明 者 

                                な  し           

                                               

出 席 書 記 名 

議会事務局長  大 久 保 勉 

議会事務局補佐  石 毛 一 朗 

議会事務局係長  澤 田 幸 一 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和３年６月１日（火曜日）午前 ８時５４分 開 議 

 

１．開  会 

２．議長あいさつ 

３．事  件 

 （１）令和３年第２回定例会の運営について 

    ・請願等の取り扱いについて 

    ・議事日程（案）について 

 （２）その他 

４．諮問に対する答申（案）について 

５．閉  会 

                                           

開 議  午前 ８時５４分 

○川村成二委員長 

 おはようございます。 

 委員の皆様には、お忙しい中お集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

 ただいまの出席委員は６名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

 それでは、ただいまから議会運営委員会を開きます。 

 岡﨑議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長（岡﨑 勉君） 

 皆さん、おはようございます。 

 開会に当たり、一言、ご挨拶を申し上げます。 

 委員の皆様方におかれましては、何かとお忙しい中、大変ご苦労さまでございます。 

 本日は、４月15日に貴委員会に諮問させていただきました令和３年第２回定例会の運営につきまし

て、引き続き、ご審議賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

○川村成二委員長 

 ありがとうございました。 

 次に、書記を指名します。議会事務局、澤田係長を指名いたします。 

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。 

                                           

○川村成二委員長 

 本日の事件は、（１）令和３年第２回定例会の運営についてであります。 

 初めに、請願等の取り扱いについてを議題といたします。 

 タブレット端末に掲載いたしましたとおり、令和３年第１回定例会以降、本日までに、請願書１件

を受け付けております。 

 それでは、請願書をお目通し願います。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午前 ８時５６分］ 

 



 3 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。    ［午前 ８時５７分］ 

 お諮りいたします。 

「安全・安心の医療・介護の実現と国民のいのちと健康を守るための意見書」を国に提出すること

を求める請願につきましては、先例により、文教厚生委員会に付託の上、審査することでよろしいで

しょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、議事日程（案）についてを議題といたします。 

 本日の議事日程（案）第１号につきましては、日程第１において、本定例会の会議録署名議員の指

名、日程第２において、会期の決定の後、諸般の報告において、請願１件を文教厚生委員会に付託い

たします。 

 日程第３において、５件の報告案件を一括上程し、市長からその報告を受けます。 

 日程第４において、先議案件１件、議案第34号を議題として上程し、市長から提案理由の説明、議

案に対する質疑の後、委員会付託の省略を諮り、討論を経て直ちに採決となります。 

 日程第５において、８件の議案を一括上程して、市長から提案理由の説明を受けます。 

 日程第６において、かすみがうら市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙を行います。 

 日程第７において、霞台厚生施設組合議会議員の補欠選挙を行います。 

 次に、議事日程（案）第２号ないし第４号の３日間は、一般質問であります。 

 次に、議事日程（案）第５号につきましては、日程第１において、承認第３号ないし承認第６号及

び議案第35号ないし議案第37号までを一括議題とし、議長を除く全議員で構成する（仮称）令和３年

第２回定例会議案審査特別委員会を設置し、議案を付託いたします。 

その後、議案審査特別委員会を開き、正副委員長の互選を行い、議長が当選結果を報告いたします。 

 次に、日程第２において、議案第38号を議題とし、議案質疑の後、産業建設委員会に議案を付託い

たします。 

 次に、議事日程（案）第６号につきましては、議案審査特別委員会及び常任委員会に付託いたしま

した議案及び請願の委員長報告、質疑、討論を経て、採決となります。 

 その後、各常任委員会及び議会運営委員会の委員長申し出による閉会中の所管事務調査を議決して、

第２回定例会は閉会となります。 

 お諮りいたします。 

以上のとおり、本定例会の議事日程（案）とすることでよろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、（２）その他でございますが、表彰状並びに感謝状の伝達についてを議題といたします。 

 このたび、第97回全国市議会議長会定期総会におきまして、本市議会から市議会正副議長在職４年

以上として前議長の加固豊治議員が、10年以上の永年勤続議員として田谷文子議員、岡﨑 勉議員そ

して私の以上４名の議員が、全国市議会議長会から表彰の栄に浴されました。 

 また、茨城県市議会議長会から、市議会正副議長在職４年以上として加固豊治議員が、表彰の栄に



 4 

浴されました。 

 さらに、同議長会から、本会理事として会務の運営と地方自治の発展に貢献した功績をたたえ、前

議長の加固豊治議員に感謝状が贈呈されております。 

 つきましては、先例に倣い、６月16日水曜日の本会議開会前に表彰状並びに感謝状の伝達式を執り

行いたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 次に、諮問に対する答申（案）についてを議題といたします。 

 答申（案）のデータをタブレット端末にお送りいたします。 

 それでは、答申（案）をお目通し願います。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午前 ９時０１分］ 

○川村成二委員長 

 会議を再開いたします。    ［午前 ９時０４分］ 

 それでは、答申（案）につきまして、ご意見またはお気づきの点がありましたら、挙手の上、ご発

言をお願いいたします。 

 ご意見等はございませんか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは、お諮りいたします。 

本案のとおり議長に答申し、本委員会終了後に開催されます全員協議会で報告したいと思いますが、

よろしいでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは、そのようにさせていただきます。 

 以上で、本日の日程は全て終了いたしましたが、そのほか何かございますか。 

［「なし」と呼ぶ者あり］ 

○川村成二委員長 

 それでは以上で、本日の議会運営委員会を散会いたします。 

ご苦労さまでした。 

 

 

散 会 午前 ９時０５分 

  



 5 

かすみがうら市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。 

 

 

議会運営委員会委員長   川 村 成 二 


